*Anhang*

Heymericus de Campo: Disputacio de potestate ecclesiastica, Codex Cusanus 106:

[116r, 21] [1] Ad idem potest argui ad hominem ex Alchorano Machometi<sup>31</sup>, in quo dicitur, quod lex salvacionis proporcionata viribus recipiendum est melior quam, que non est talis, sed certum est, quod lex canonica conciliorum generalium est ecclesie universali salubrior quam lex apostolica pape, tum quia divinior utputa immediate procedens a providencia spiritus sancti, tum quia universalior utputa regulans papam et suos subiectos et procedens<sup>32</sup> ex iudicio plurium sapientum sinodali-ter congregatorum et ceteris, ut predictum est. Ergo legitima auctoritas concilii generalis est potencior quam potestas legitima sedis apostolice.

[2] Ad idem in eodem Alchorano habetur, quod lex ewangelica Iesu filii Marie est direccio, lux et veritas manifesta, sed in illa habetur, quod apostoli ecclesiastice collecti sunt iudices singulorum seorsum delinquentium, inter quos est Petrus primus papa. Ergo idem quod prius.

[3] Ad idem in eodem habetur, quod lex coniuncta ex lege veteri et nova, cuius dicit esse legem Machometi, mediocriter complexa est perfectior et salubrior quam altera tantum, sed lex, ex qua formantur canones conciliorum generalium, non est tantum ewangelica sed eciam veteris testamenti, sicut patet diffuse in volumine Decretorum, lex autem apostolica pape innititur dumtaxat legi nove utputa illis verbis Christi: pasce oves meas etc. Ergo etc.

[4] Ad idem in eodem habetur, quod illa lex est prior, que est universalior et plures ducit ad salutem<sup>33</sup> quam, que non est huiusmodi, sed lex canonica conciliorum generalium est huiusmodi, ex quo per hanc eradicantur hereses sed aut lites et reformantur mores in toto mundo seu universo Christi nomine dedicato. Ergo etc.

[5] Ad idem in eodem habetur, quod deus per suum verbum, quod est extra ipsum ad modum, quo Plato ponit mentem et Perypatetici ponunt intelligencias, [116v] et cum eius spiritu, qui se habet ut anima mundi secundum Platonem vel anima nobilis secundum Peripateticos, fecit universa et per concors decretum illorum sermo dei Machometo est data lex salvacionis, ex hoc arguens illius legis perfeccionem, quod prodierit de superno concilio plurium. Cum ergo se papa habeat ad concilium generale sicut Machometus ad providenciam dei, verbi et spiritus, suam legem ut fingit per modum mutui concilii dictatam. Patet propositum.

<sup>31</sup> Alchorano Machometi] – Die verschiedenen Schreibweisen von Alchoranum und Machometus wurden vereinheitlicht. Eigenamen werden abweichend vom Text groß geschrieben. F.H.

<sup>32</sup> procedens] que *add. cod.*

<sup>33</sup> salutem] *falsum cod.*

[6] Ad idem secundum diffinitionem Alchorani lex polygamie est potentior lege monogamie<sup>34</sup>, propter quod Machometus concedit nedum bigamiam immo quoscumque luxurie concubitus, sed spiritualiter et mystice loquens quisque discipulus externe sapiencie contra hic cum eadem quoddam coniugium nuptiale, secundum illud Sapiencia 7: quesivi<sup>35</sup> michi pro sponsa habere eam. Ergo concilium generale, ubi convenit multitudo sapiencium, continet tale multiforme coniugium, quod in solo papa est uniforme et monogamum<sup>36</sup>. Eciam quilibet pastor ecclesie est spiritualis sponsus eiusdem, concurrunt autem in concilio plures ecclesie prelati seu pastores, et papa est tantum unus eiusmodi. Ergo idem quod prius.

[7] Ad idem secundum idem Alchoranum Machometus suscipit legem suam a deo per ministerium Gabrielis, ipsum super eius usque ad septimum celum portantis, ratificatam per testimonium eiusdem Gabrielis et Michaelis angelorum, cuius legis profitetur se servum sine meritis. Ergo, cum se papa habeat ad legem dictatam a spiritu sancto et eius testibus fide dignis sinodaliter collectis, sicut Machometus ad dictacionem testesque sue legis, patet propositum, cum constat ex supradictis, quod nuncius et servus est subiectus suo missori.

[8] Ad idem dicitur in eodem Alchorano, quod ideo lex Machometi est potissime salutaris, quia coniungit gladium spiritus gladio temporali, obediens variis blandimentis, fabulis, promissionibus et libertatibus consolando et delectando, rebelles vero penaliter cohercens. In signum preter illius regis tenet nudatum gladium in manu, sed in concilio generali uterque illorum gladiorum universaliter concurrat, ex quo representat ecclesiam catholicam et precibus regalibus celi et terre virtuosam secundum illud: data est mihi omnis potestas in celo et in terra et illud: ecce duo gladii sunt, hic papa autem habet dumtaxat usum gladii spiritualis secundum illud: mitte gladium in vaginam. Ergo illud quod prius.

[9] Ad idem lex fungens decreto universaliter irritante est potissima, siquidem talis est lex Machometi prohibens auditum, studium et ritum seu usum cuiuslibet alterius legis sub pena mortis aut tributis, sed lex canonica conciliorum generalium est huiusmodi respectu pape, sicut patet de plerisque casibus in corpore iuris contentis, contra quos simpliciter prohibetur dispensacio summi pontificis.

[10] Ad idem ex eodem accipitur, quod lex, cuius vis coactiva est proportionata virtuti proprie sui nuncii sive executoris, est equior et iustior quam, que non potest huiusmodi adequacionem. In signum cuius dicit Machometus, quod sua lex non est confirmata miraculis sed fortitudine

<sup>34</sup> monogamie] managomie *cod.*

<sup>35</sup> quesivi] que finire *cod.*

<sup>36</sup> monogamum] monogranum *cod.*

amoris brachii secularis, sed vis executiva iurium in concilio generali decretorum adequatur viribus apostolicis suorum executorum, ex quo idem sunt tempore concilii executores iudicii qui iudices iuxta illud: quemcumque alligaveritis, sed constat hoc iudicium supervenire iudicium pape, ex quo ipse est per illud: iudicalis secundum illud prelibatum: si peccaverit in te frater tuus dic ecclesie [116v, 43].

[152v, 19] 40. est: Si liceat racionari ad hominem ex ypothesi Alchorani ipsius perversoris legis christiane Machometi, tunc liqueret ex lege sua superius recollecta, quod illa iurisdiccio est finaliter salubrior, que disponit omnia suaviter et leviter secundum exigenciam infirmitatis nature lapse et ad fruendum oblecta mentis, carnis vehementer inclinate, quoniam illa que imponit onus disporcionatum et difficile tali nature, dicente domino: iugum enim suave et onus leve meum, sed iurisdiccio legis animate boni hominis, cuiusmodi est papa, qui ideo dicitur pater sanctissimus, est huiusmodi respectu iurisdiccio legis abstracte, quoniam fert concilium generale, prout patet ex auctoritate Philosophi dicentis 3 Politice, quod melius est civitatem regi viro optimo quam lege optima. Ergo etc. [152v, 29].